
気仙沼市立九条小学校

令和４年４月２１日

NO.１
校長 白倉 彩枝子

かしこく やさしく たくましく

それぞれの思いを乗せて…新年度スタート！
入学式後，一気に満開になった校庭の桜。

その後，桜は，急に冷え込んだこともあり，一週間以上も私たちの目を楽しませてくれ

ました。しかし，一昨日あたりから，ひらひらと風に舞う花びらが…。校長室の窓からは，

花吹雪の中，校庭を元気に走り回る子供たちの姿が見られます。その姿に，私もたくさん

の元気をもらっています。

新年度がスタートしてから，間もなく２週間が経とうとしています。進級・入学した子

供たち２５８名は，新年度へのそれぞれの思いを乗せて，学校生活を送っています。コロ

ナ禍３回目の春を迎え，「新しい生活様式」にも慣れ，日々実践に励んでいるのですが，

コロナ感染拡大はなかなか収束しない現状です。そのこともあり，先日は，予定していた

学習参観を，急きょ中止しました。子供たちの授業の様子や新しい先生方，学級の様子を

見ていただきたかったのですが，地域の感染状況を考慮しての決断でした。参観を楽しみ

にしていた御家族の方や，お仕事のお休みを取っていた御家族の方には，本当に申し訳ご

ざいませんでした。中止の判断に御理解・御協力をいただきましたことに，改めて，感謝

申し上げます。誠にありがとうございました。

今後も，学校行事の急な変更や，内容の見直しなどが考えられます。学校としましては，

子供たちの『安全安心』と『学びの保障』の両輪で教育活動を進めていく所存です。また，

子供たちの学校での様子を積極的に発信してまいりますので，子供たちの様子を見守って

いただき励ましていただければと思います。ちなみに，ホームページ「九条小トピックス

2022」も随時更新しておりますので，そちらもどうぞご覧ください。
全校児童２５８名，それぞれの思いを乗せて始まった令和４年度。子供たちは，どのよ

うな頑張りや成長を見せてくれるのでしょうか。子供たちの姿を，学校経営への思いを，

校長室から，「校長室だより」をとおして，お届けしていきます。

令和４年度もこれまで同様，御協力・御支援の程，どうぞよろしくお願いいたします。

よろしくお願いします！m(_ _)m ☆ ほっこりタイム (*^_^*) ☆

私の名前は「しろくろ」ではありません。 正門向かい側「第２駐車場」の安全な

「しろくま」でもありません。「しらくら」 御利用ありがとうございます。校舎から

と言います。白倉彩枝子（しらくらさえこ）です！ 少し離れていますので，御不便をお掛け

と，披露式で子供たちに自己紹介しました。 していますが，御理解・御協力いただき，

自宅は，九条一区（四反田）です。夫は 感謝いたします。特に，学童のお迎えは

教員として，息子は児童として，九条小学 天候によっては一苦労。でも，お迎えの

校には，大変お世話になりました。 保護者の方と，子供たちが肩を寄せ合い，

また，ＰＴＡ活動では，「みんなで子育 時に手をつないで帰る後ろ姿を見ている

て」を合い言葉に，地域みんなで大切な思 と，心がほっこりしてきます。子供たち

い出をたくさん作りました。保護者の皆様 にとって，この時間はとても大切な時間

にも，今この時を大切に，子育てを大いに です。親御さんにとっても，子供との会

楽しんでもらいたいと思います。私もその 話や手のぬくもりに，幸せを感じるひと

一助になれますよう尽力していきます。 時ではないでしょうか。ほっこり…です。



九 条 小 写 真 館
※「九条小写真館」は，ホームページのみアップしています。しばし校庭の

桜の美しさをお楽しみください。

※本日から，家庭訪問（居所調査）が始まります。２７日（水）まで短縮授

業になりますので，下校後の安全な過ごし方等，声掛けや見守りをどうぞ

よろしくお願いいたします。


